Open sins cut men off from the Church, and made the mediation of the priest necessary. On the other hand, in the beginning of this period, confession of secret sin was not yet required as an indispensable condition of forgiveness,¹ but only recommended as

⁵ Thence the proverb, ein grosser Kalend, d. i. a great revel (Rehtmeyer, i. 152). kalenderen, bunte Kalender machen, d. i. join in banquets (Paullini chron. Ottberg, p. 176).

¹ See above, Div. i. § 19, note 3. Lanfrancus de celanda confessione (Opp. ed. d'Achéry, p. 381) : de occultis omni ecclesiastico Ordini confiteri debemus, de apertis vero solis convenit sacerdotibus, per quos Ecclesia quae publice novit solvit et ligat.—Sin nec in Ordinibus ecclesiasticis cui confitearis invenis, vir mundus ubique sit requiratur.—Quodsi nemo cui confitearis invenitur, ne desperes, quia in hoc Patrum convenienti sententiae, ut Domino confitearis. Abaelardi ethica, c. 25 (Pezii anecdot. III. ii. 675), where it is shown : *Quod nonnunquam confessio dimitti potest.* We should especially compare on this head the two universal teachers of this age, Gratian and Peter Lombard. The former in Tractatus de poenitentia (P. ii. causa 33, qu. 3) dist. 1, at the very beginning starts the question : Utrum sola cordis contritione et secreta satisfactione absque oris confessione quisque possit Deo satisfacere ? with the remark : Sunt enim, qui dicunt, quemlibet criminis veniam sine confessione facta Ecclesiae et sacerdotali judicio posse promereri, juxta illud Ambrosii super Lucam ad cap. 22, etc. He gives the authorities for this opinion, can. 1-37, and supports it himself ; e. g. ad can. 34. Hinc etiam, ut Dominus ostenderet, quod non sacerdotali judicio, sed largitate divinae gratiae peccato emundatur, leprosum tangendo mundavit, et postea sacerdoti sacrificium ex lege offerre praecepit. Lepronus enim tangitur, cum respectu divinae pietatis mens peccatoris illustrata compungitur.—Leprosus semetipsum sacerdoti repraesentat, dum peccatum suum sacerdoti poenitens confitetur. Sacrificium ex lege offert, dum satisfactionem Ecclesiae judicio sibi impositam factis exsequitur. Sed antequam ad sacerdotem perveniat, emundatur, dum per

conducive to amendment. Neither was a power of absolution² attributed to the priest; and accordingly it was believed that laymen also might hear confessions.³ In the 12th century, after that confession was reckoned among the sacraments (see above, § 77,

contritionem cordis ante confessionem oris peccati venia indulgetur. He thus closes this first division, ad can. 37: *Fit itaque confessio ad ostensionem poenitentiae, non ad impenitrationem veniae.* Then he introduces, can. 38–89, the arguments of those who asserted, *sine confessione oris et satisfactione operis neminem a peccato posse mundari, si tempus satisfaciendi habuerit;* but he shows, ad can. 87, that there was no plain proof from the authorities alleged, *latentia peccata sacerdoti necessario confitenda, et ejus arbitrio expienda.* However, he says at the end, ad can. 89: *Cui harum (sententiarum) potius adhaerendum sit, lectoris judicio reservatur.* Utraque enim fautores habet sapientes et religiosos viros. Peter Lombard treats of these same questions, Sent. lib. iv. dist. 17: *Primo quaeritur, utrum absque satisfactione et oris confessione per solam cordis contritionem peccatum alicui dimittatur: secundum, an aliquando sufficiat confiteri Deo sine sacerdote: tertio, an laico fideli facta valeat confessio.* In his enim etiam docti diversa sentire inveniuntur, quia super his varia ac paene adversa tradidisse videntur Doctores. On the second question he unfolds the reasons on both sides, but he gives as his own decision, *oportere Deo primum, et deinde sacerdoti offerri confessionem, nec aliter posse perveniri ad ingressum paradisi, si adsit facultas.*